
   

 

 

 

 

 

                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Për këtë periudhë, kanë raportuar 36 NJVKSH ose 100% (=36/36) e tyre 

 
 

35 NJVKSH ose 97% (=35/36) e tyre kanë raportuar në platformën dixhitale SISI:  

 

BERAT, BULQIZË, DEVOLL, DIBËR, DURRËS, ELBASAN, FIER, GJIROKASTËR, GRAMSH, 

KAVAJË, KOLONJË, KORÇË, KRUJË, KUÇOVË, KUKËS, KURBIN, LEZHË, LIBRAZHD, 

LUSHNJE, MALLAKASTËR, M. MADHE, MAT, MIRDITË, PEQIN, PËRMET, POGRADEC, PUKË, 

SARANDË, SHKODËR,  SKRAPAR, TEPELENË, TIRANË, TROPOJË,VLORË. 
 

Pa raportim brenda afatit, 1 NJVKSH ose 3% (=1/36) e tyre: HAS  

 
 
 
 
NUMRI TOTAL I RASTEVE TË SINDROMAVE TË SURVEJANCËS  “ALERT” NË JAVËN 36 

 
JAVA  36 

DIARRE PA  GJAK 2.545 

DIARRE ME GJAK 0 

INF. RESP. TE SIPËRME 6.058 
INF. RESP. TE POSHTËME 2.236 

RASH  ME TEMPERATURË 10 

VERDHEZA 0 

ETHE E ZGJATUR E PASHPJEGUAR (> 3 JAVE) 0 

ANOMALI KONGENITALE 2 

KONJUKTIVIT AKUT TEK NEONATËT 0 

Numri i Njësive Raportuese 413 

% e  Njësive Raportuese 93% (413/446) 
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Rash me temperaturë 

 

Nga hetimi epidemiologjik dhe konsultat me mjekët e familjes, mjekun  infeksionist dhe atë 

epidemiolog  rastet e  mëposhtëme  nuk janë  të dyshuar për fruth, rubeolë apo linë e majmunit, 

por për varicelë dhe dorë-këmbë-gojë: 

 

Kukës – 3 raste 

Tiranë –7 raste 
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Infeksione respiratore 

 

 

  
 
 
 

 

 

 
 
 
Prirja në kohë e Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme paraqitet e qëndrueshme në 

javën 36 krahasuar me javën paraardhëse, java 35. 

 

 

Diarre pa gjak 

 
   
 
 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
Prirja në kohë e “Diarreve pa gjak” paraqet rënie në javën 36 krahasuar me javën paraardhëse, java 

35. 
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Prirja e “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” në javët 25 - 36 të vitit 

2022 dhe 2023. Numri i rasteve. 

 

 
 

Në javën 36 të vitit 2023 vërehet prirje e qëndrueshme e numrit të infeksioneve Respiratore të 

Sipërme dhe të Poshtëme. 

 

 

Frekuenca e hasjes së  “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas 

NJVKSH në javën 35 dhe 36 / 2023. Incidenca (raste/10.000) 
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Prirja e “Diarreve pa Gjak” në javët 25 - 36 të vitit 2022 dhe 2023. Numri i rasteve. 

 

 
Në javën 36 të vitit 2023 vërehet prirje në rënie e numrit të rasteve “Diarre pa gjak”. 

 

 

Frekuenca e hasjes së  “Diarreve pa gjak” sipas NJVKSH në javën 35 dhe 36 / 2023. 

Incidenca (raste/10.000) 

 
 

Nga komunikimi me NJVKSH shumica e rasteve janë raportuar nga Urgjenca e Spitaleve dhe janë 

të shpërndara, pa grumbullime dhe lidhje epidemiologjike ndërmjet tyre. 
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Ngjarje ndërkombëtare 

 

1. Fruthi – Monitorimi i shpërthimeve evropiane 

• Në korrik 2023, 159 raste të konfirmuara të fruthit u raportuan nga 12 vende. Midis janarit dhe 

korrikut 2023, 695 raste të fruthit janë raportuar në Sistemin Evropian të Survejancës (TESSy) nga 

17 vende. 

• Në Rumani raportohen shpërthime të vazhdueshme. 

• Transmetimi i fruthit është aktualisht i ulët në BE/EEA. 

 

2.  MERS-CoV - Shumë vende 

• Që nga përditësimi i mëparshëm më 28 korrik 2023, tri raste të reja MERS-CoV, përfshirë dy 

vdekje, janë raportuar nga Arabia Saudite me datat e fillimit në nëntor dhe dhjetor 2022 dhe janar 

2023.  

• Dy nga këto raste raportuan kontakt me deve dhe të gjitha rastet kishin sëmundje shoqëruese. 

• Ndjekja e kontakteve të ngushta nuk identifikoi asnjë rast dytësor dhe identifikoi deve pozitive 

që kishin kontakt me dy rastet e raportuara, të cilat ishin të izoluara derisa testi RT-PCR rezultoi 

negativ. 

• Që nga fillimi i vitit 2023 dhe që nga 4 shtatori 2023, janë raportuar dy raste MERS-CoV me 

datën e fillimit në 2023 nga Emiratet e Bashkuara Arabe (1) dhe Arabia Saudite (1). 

 

3. Lija e majmunit(Mpox) - 2022 - 2023 

• Që nga përditësimi i fundit më 11 gusht 2023 dhe që nga 6 shtatori 2023, 58 raste me linë e 

majmunit janë raportuar në Sistemin Evropian të Mbikëqyrjes (TESSy) nga 10 vende të BE/EEA: 

Portugalia (31), Spanja (13), Franca ( 4), Irlanda (3), Gjermania (2), Islanda (1), Italia (1), 

Luksemburgu (1), Hollanda (1) dhe Suedia (1). 

• Në përgjithësi, 21 391 raste të konfirmuara të mpox janë raportuar nga 29 vende të BE/EEA në 

TESSy. 

• Sipas Organizatës Botërore të Shëndetësisë (OBSH), që nga 1 janari 2022 dhe nga 5 shtatori 

2023, janë raportuar 89 752 raste të konfirmuara të mpox, duke përfshirë 157 vdekje nga 114 vende 

në mbarë botën. 

 

 

 

4. Botulizmi jatrogjen - - 2023 

• Më 1 shtator 2023, Norvegjia raportoi një rast të dyshuar të botulizmit jatrogjen, pas një trajtimi 

me injeksione të neurotoksinës botulinum në Stamboll. Në këtë fazë, nuk është e qartë nëse ky rast 

lidhet me shpërthimin e rasteve të botulizmit jatrogjen që lidhen me injeksionet intragastrike të 

neurotoksinës botulinum të administruara në Turqi në mars 2023. 

• Deri më 30 mars 2023, 34 raste të botulizmit janë raportuar në Gjermani (30 raste), Austri (një 

rast), Francë (një rast) dhe Zvicër (dy raste). Rastet iu nënshtruan një procedure mjekësore që 

konsiston në injeksion intragastrik të neurotoksinës botulinum për të trajtuar obezitetin në Turqi 

midis 3 dhe 25 shkurt 2023. 

• Për më tepër, Pika Kombëtare Fokale e Rregulloreve Ndërkombëtare të Shëndetit (IHR) për 

Turqinë ka raportuar 53 raste të botulizmit midis 28 shkurtit dhe 8 marsit 2023 midis individëve 
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që iu nënshtruan të njëjtës procedurë në dy spitale private në Stamboll (50 raste) dhe Izmir (tre 

raste ). 

• Ndër 65 raste me informacion të njohur, procedura është kryer në një klinikë të vetme në 

Stamboll, Turqi.  

 

5. Infeksionet me Echovirus 11 te neonatët - 2022-2023 

• Që nga përditësimi i fundit më 1 gusht 2023 dhe deri më 7 shtator, nuk është raportuar asnjë rast 

i ri. 

• Rastet e mëposhtme janë raportuar në BE/EEA, sipas përkufizimeve të rasteve të ECDC: 12 raste 

të konfirmuara, 10 raste të mundshme dhe nëntë raste të dyshuara, duke përfshirë tetë vdekje. 

• Viruset e izoluara nga rastet në Itali i përkasin të njëjtit grup me ato të izoluara në Francë në vitin 

2023 dhe janë pjesë e një linje të re divergjente. 

• Duke pasur parasysh shfaqjen shumë të rrallë të infeksioneve të tilla të rënda, ECDC vlerëson 

rrezikun për popullatën e përgjithshme neonatale në BE/EEA si të ulët. 

 

6. Survejanca sezonale e virusit të Nilit Perëndimor - 2023 

• Që nga përditësimi i fundit dhe më 6 shtator 2023, 103 raste njerëzore të infeksionit me virusin 

e Nilit Perëndimor (WNV) janë raportuar nga vendet e BE/EEA dhe pesë nga një vend fqinj me 

BE-në.  

• Që nga fillimi i sezonit të transmetimit 2023, 387 raste njerëzore të infeksionit WNV janë 

raportuar nga vendet e BE/EEA dhe 62 nga vendet fqinje të BE-së. 

• Ka pasur 26 shpërthime midis ekuidëve dhe 115 shpërthime midis shpendëve të raportuara nga 

vendet e BE/ZEE që nga fillimi i sezonit të transmetimit të WNV 2023, që nga 6 shtator 2023. 

 

7. Rastet autoktone të Dengues - Itali - 2023 

• Që nga java e parë e gushtit dhe që nga 6 shtatori 2023, janë zbuluar 10 raste të etheve denge të 

fituara në nivel lokal në rajonet e Lombardisë (7) dhe Lacios (3) të Italisë. 

• Masat e reagimit dhe kontrollit po zbatohen nga autoritetet italiane të shëndetit publik. Këto 

përfshijnë gjetjen e rasteve, aktivitetet e kontrollit të vektorit, informacionin për ofruesit e kujdesit 

shëndetësor dhe publikun e gjerë, dhe masat parandaluese për dhuruesit e substancave me origjinë 

njerëzore (p.sh. gjaku dhe organet). 

• Raste të tjera autoktone mund të ndodhin në rajonet e prekura dhe në Itali në përgjithësi, dhe 

survejanca është forcuar për të zbuluar herët rastet e reja, për të identifikuar zinxhirët e 

transmetimit, për të përcaktuar zonat në rrezik dhe për të përcaktuar nivelin e rrezikut. 

• Meqenëse vektori i mushkonjave Aedes albopictus është i pranishem në pjesën më të madhe të 

Evropës, futje të mëtejshme të virusit që çojnë në transmetime dytësore autoktone mund të ndodhin 

në shumicën e vendeve jugore të BE/EEA. 

Sëmundja e Legjionarëve - Poloni - 2023 

• Më 8 shtator 2023, Inspektori Sanitar Shtetëror i Qarkut në Rzeszów, Poloni dha një përditësim 

mbi një shpërthim të sëmundjes së Legjionarëve, duke përfshirë aktualisht 166 raste të konfirmuara 

dhe 22 vdekje. 

• Shumica e rasteve banojnë në qytetin Rzeszów (112) dhe Rzeszów poviat (38) në provincën 

Podkarpackie në Poloninë juglindore. 

• Vazhdojnë hetimet epidemiologjike dhe mikrobiologjike për të identifikuar burimin e kësaj 

shpërthimi. 
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8. Monitorimi i grumbullimeve masive - Kupa e Botës Rugby 2023 

• ECDC po monitoron Kupën e Botës Rugby 2023 përmes aktiviteteve të saj të inteligjencës 

epidemike nga 4 shtatori deri më 3 nëntor 2023, duke raportuar në baza javore. 

• Nuk u zbuluan ngjarje me rëndësi publike në lidhje me ngjarjen nga data 4 deri më 8 shtator 

2023. 
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Gripi i shpendëve me patogjenitet të lartë (HPAI) në Mbreterinë e Bashkuar dhe disa vende të 

tjera të Evropës. 

Vlerësimi i përditësuar i shpërthimit të gripit në shpendë 18 gusht 2023 

Që nga vlerësimi i fundit i shpërthimit më 11 korrik 2023, ka pasur raporte të mëtejshme për gripin 

e shpendëve me patogjenitet të lartë (HPAI) H5 në shpendët shtëpiake, në Mbretërinë e Bashkuar 

(MB). Këto përfshijnë 9 ambiente të reja të infektuara (IP) të konfirmuara me HPAI H5N1. Pesë 

nga shpërthimet ishin fazanët, 2 të tjerat ishin shpendë në ambient komercial 1 në oborr dhe 1 në 

qendër për mbrojtjen e shpendëve të egër (pulëbardha). Ka pasur 114 ngjarje HPAI H5 që 

përfshijnë 370 zogj të egër “të gjetur të ngordhur” në Britaninë e Madhe që nga koha vlerësimit të 

fundit. Kjo përfshinte një javë në korrik me 161 raste të shpendëve të egër. Edhe pse rastet e gjetura 

të ngordhura të shpendëve të egër kanë rënë në javët e fundit niveli i rrezikut të shpendëve të egër 

në të gjithë Britaninë e Madhe mbetet i lartë. Masat parandaluese në shpendë tani janë hequr, 

ndalimi i grumbullimeve të shpendëve mbetet në fuqi në Skoci dhe Uells. 

Në të gjithë Evropën, HPAI H5N1 vazhdon të raportohet në shpendët vendas duke përfshirë zogjtë 

e egër, megjithëse numri i rasteve të shpendëve të egër po bie javë pas jave me shumë pak 

shpërthime të shpendëve të raportuara në korrik dhe gusht. Që nga 11 korriku 2023, Organizata 

Botërore për Shëndetin e Kafshëve (WOAH) ka raportuar shpërthime të HPAI H5N1 në shpendët 

vendas në Danimarkë, Francë, Gjermani, Hollandë dhe Rusi. HPAI H5N1 me ngjarjet në speciet 

jo të shpendëve, duke përfshirë zogjtë e egër, janë raportuar nga WOAH në Austri, Belgjikë, 

Republikën Çeke, Danimarkë, Estoni, Finland, Francë, Gjermani, Hungari, Irland, Itali, Letoni, 

Holland, Norvegji, Poloni, Rusi, Spanjë, Suedi dhe Zvicër. Ka pasur gjithashtu raporte për HPAI 

të deklaruara ose pjesërisht të deklaruara në Belgjikë, Finlandë dhe Norvegji. Frekuenca e lartë e 

rasteve të pulëbardhave me kokë të zezë te zogjtë e egër në Evropë ka vazhduar që nga vlerësimi 

ynë i fundit, edhe pse specie të tjera duke përfshirë dhe shpendë të llojeve të tjera të zakonshme 

rezultojnë të prekur. Ka pasur edhe përhapje të HPAI H5N1 te gjitarët (kryesisht dhelpra arktike) 

në Finlandën jugperëndimore. Numri i shpërthimeve të HPAI në fermat e shpendëve çdo javë në 

të gjithë Evropën ka rezultuar i ulët, me vetëm disa ose aspak shpërthime çdo javë gjatë javëve të 

fundit. Numri i rasteve te shpendët e egër, ka rënë vazhdimisht çdo javë për pesë javët e fundit, 

megjithëse nga një nivel i lartë mbi 100 raste në javë me 42 dhe 18 raste në javë përkatësisht në 

dy javët e fundit. Veçanërisht përqindja e kokëzezave pulëbardha në javën e 31-të ka rënë në pak 

më shumë se 10% (pesë nga 42 zbulime). Pulëbardhat me kokë të zezë përbënin 56% të rasteve të 

shpendëve të egër për shembull në javën e 24-të vitit 2023. 

http://www.ishp.gov.al/
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Masat e parandalimit të gripit të shpendëve 

Duke pasur parasysh përhapjen e paprecedentë të virusit të gripit të shpendëve AH5N1 midis 

shpendëve dhe gjitarëve dhe rrezikut të mundshëm për shëndetin e njeriut, partnerët trepalësh - 

FAO, OBSH dhe WOAH u bëjnë thirrje vendeve të ndërmarrin veprimet e mëposhtme: 

 Parandalimi i gripit të shpendëve në burimin e tij, kryesisht përmes masave të zgjeruara të 

biosigurisë në ferma dhe zbatimi i praktikave të mira higjienike. Anëtarët e WOAH në 

konsultim me sektorin e shpendëve, mund të marrin në konsideratë vaksinimin.   

 Vlerësimi i rrezikut mbi gjasat e përhapjes së gripit të shpendëve shumë patogjen H5N1 

lidhur me panaire, shfaqje, tregje, shitje dhe grumbullime të tjera të shpendëve. 
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